
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600  59Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
Portaria n.º 039/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/128615 e Parecer Jurídico 
nº 041/2018;
CONSIDERANDO o Art.58, Inciso I, da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
RESOLVE:
1. Declarar a pedido, a Vacância do Sr. LUCIVALDO COHEN 
BORGES, matricula nº 5905345/1 do cargo de Auxiliar Técnico 
desta CEASA/PA, a partir de 22 de Março de 2018.
2. Designar a Recondução do cargo, desde que o servidor 
seja julgado inabilitado no estágio probatório de 3(três) anos 
no outro cargo ou expressamente desista do mesmo em tempo 
hábil, antes de se adquirir estabilidade no novo cargo ocupado.
3. A Exoneração do cargo, se dará na data em que o servidor 
assumir seu novo cargo.
4. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/03/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 13 de Abril de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 302767

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 002/2018-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 25626/2018 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, HOMOLOGO 
o resultado do Pregão Eletrônico n.º 002/2018 - SEMAS, cujo 
objeto é  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE BRINDES PERSONALIZADOS, tendo como 
vencedoras do certame, as empresas abaixo discriminadas:
Lote 1 - EMPRESA CONEXÃO CHINELOS/CNPJ N° 
20.919.806/0001-95
VALOR TOTAL: R$ 22.750,00
Lote 2 -ZAMORA BRINDES-EPP - CNPJ N° 15.427.573/0001-73
VALOR TOTAL: R$ 13.080,00
Lote3-Empresa AGASSI & BASSANELLI LTDA/CNPJ 
N°03.084.315/0001-52
VALOR TOTAL: R$ 51.380,00
LOTE 4 - FRACASSADO
LOTE 5- EMPRESA FRATELLI COMÉRCIO EIRELLI-EPP /CNPJ N° 
09.058.708/0001-78
VALOR TOTAL: R$ 601,12
Belém/Pa, 18 de abril de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo: 302764

DIÁRIA
PORTARIA Nº 681/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE ABRIL DE 
2018
OBJETIVO: VISTORIA NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 
EFLUENTES, OS DEPÓSITOS DE RESÍDUOS SÓLIDOS (DRS1 E 
DRS2), LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 27/03/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936189/1 - LUCIANA HAYDEMAR FERREIRA RAMOS - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54188603/2 - DANUSA DI PAULA NASCIMENTO DA ROCHA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 302768

PORTARIA Nº 672/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE ABRIL DE 
2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO GCF BRASIL COM A 
PRESENÇA DOS SECRETARIOS DE MEIO AMBIENTE DOS ESTADO 
DO GCF.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 17/04 A 21/04/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTÃO E RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 302408
PORTARIA Nº 682/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE ABRIL DE 
2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NA EMPRESA ALUNORTE, 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 09/04/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5914563/2 - SUZANA TEIXEIRA RODRIGUES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5926186/1 - FRANK BRUNO BAIMA DE SOUSA - (GERENTE)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 302492
PORTARIA Nº 674/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE ABRIL DE 
2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 
CONAREDD+ .
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 23/04 A 25/04/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTÃO E RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 302389
PORTARIA Nº 679/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE ABRIL DE 
2018.
OBJETIVO: INSTALAÇÕES DE SERVIDOR E MANUTENÇÕES 
PREVENTIVAS NA URE  NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: REDENÇÃO/PA
PERIODO: 02/04 A 05/04/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 97571494/ 1 - MARCUS FABIO LOBATO PANTOJA (TECNICO EM 
GESTAO DE INFORMATICA).
- 5928164/ 1- ALLAN SILVA TELLES (MOTORISTA).
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 302743

PORTARIA Nº 673/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE ABRIL DE 
2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO: 05/04/2018 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5899242/3 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA – (GERENTE)
- 5918365/2 - TAINAH SILVA NARDUCI - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5899213/2 - MAURO ALEXANDRE AGUIAR – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 302642

PORTARIA Nº 677/2018 - GAB/SEMAS DE 16 DE ABRIL 
DE 2018
OBJETIVO: CAPACITAÇÃO SOBRE ANALISE E VALIDAÇÃO DE 
CAR NO SINCAR-PA. NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: BELEM/PA.
PERIODO: 22/04 A 28/04/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936435/1- MARCIA REGINA PALMEIRA DE OLIVEIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5905874/2 - ROSANE ACACIO ROSA DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 302795
PORTARIA Nº 678/2018 - GAB/SEMAS DE 16 DE ABRIL 
DE 2018
OBJETIVO: CONDUZIR OS TECNICOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: BRASIL NOVO /PA.
PERIODO: 16/04 A 19/04/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5927690/1 - LAZARO CRUZ ARAUJO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 302733
PORTARIA Nº 680/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE ABRIL DE 
2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DO TREINAMENTO NA PLATAFORMA DO 
SISTEMA DE CADASTRO AMBIENTAL RURAL – SICAR/PA, E NA 
PLATAFORMA DO PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL – 
PRA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PRIMAVERA/PA
PERIODO: 09/04 A 14/04/2018 – (5 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57234130/1 - LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA/GERENTE)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 302745
PORTARIA Nº676/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE ABRIL DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAR CREDENCIAMENTO DE OFICINAS PARA 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LOTADOS NA URE-SANTARÉM.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 25/04 A 28/04/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
57175056/5 - PAULO PIRAGIBE DA SILVA (GERENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 302765

PORTARIA Nº 675/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE ABRIL DE 
2018
OBJETIVO: REALIZAR MANUTENÇÃO DA ESTAÇÃO DE COLETA 
DA REDE HIDROMETEOROLOGICA ESTADUAL, NOS MUNICIPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA, ORIXIMINA/PA E PORTO DE MOZ/PA.
PERIODO: 23/04 a 01/05/2018 – (08 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 54189464/ 2 - GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA 
TORRES – (TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 3254305/ 1 - RAIMUNDO JORGE RAIOL - (AUXILIAR TECNICO)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 302853


